

## ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

**AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COTIDIANAS DE ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA-CE**, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

#### GRUPO 01 - KIT ESCOLAR PROFESSOR

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	<b>BOLSA PROFESSOR.</b> BOLSA PROFESSOR: EM NYLON 420 IMPERMEÁVEL NA COR PRETA CONTORNADA COM PVC VERDE LIMÃO, NO TAMANHO 37CM X 27CM X 8CM, CONTENDO 2 DIVISÓRIAS EXTERNAS, UAM LOCALIZADA NA PARTE SUPERIOR COM ZÍPER Nº08 NA COR VERDE LIMÃO E CURSOR NIQUELADO Nº08, E OUTRA NA PARTE FRONTAL COM O MESMO ZÍPER E CURSOR DA PARTE SUPERIOR, CONTENDO O BRASÃO DO MUNICÍPIO NAS CORES ORIGINAIS NA PARTE DA FRENTE MEDINDO 22CM DE LARGURA, ALÇAS EM FITA 25 NA COR VERDE LIMÃO. AS BOLSAS DEVEM VIR EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DEVIDAMENTE LACRADOS PARA TRANSPORTE E MANUSEIO	UNIDADE	700	149,95	104.965,00
2	<b>BORRACHA ESCOLAR</b> BORRACHA FORMATO RETANGULAR, COR: BRANCO, DIMENSÕES DO PRODUTO 33C X 23L MILÍMETROS. APLICAÇÃO: ESCOLAR, DIVERSO, ESCRITÓRIO	UNIDADE	700	3,19	2.233,00
3	<b>CADERNO 10 MATERIAS.</b> CADERNO 10 MATERIAS: DIMENSÕES MÍNIMAS: 200MM DE LARGURA X 275MM DE COMPRIMENTO. MIOLO: COM NO MÍNIMO 196 FOLHAS UTEIS (NÃO CONTADAS AS DIVISÓRIAS); PAPEL OFFSET BRANCO; GRAMATURA MÍNIMA: 565G/M <sup>2</sup> . ESPIRAL: MATÉRIA PRIMA: ARAME COM REVESTIMENTO PRETO; ESPESSURA MÍNIMA: 1,20MM; PAUTA: FRENTE E VERSO; MÍNIMO DE 27 PAUTAS POR PÁGINA; CABEÇALHO E RODAPÉ OU PAUTA CONTÍNUA. DIVISÓRIAS (10 MATÉRIAS): OFFSET; GRAMATURA MÍNIMA DE 63G/M <sup>2</sup> ; A CADA 20 FOLHAS. CAPA E CONTRACAPA> DURA; IMPRESSÃO: 4X0 CORES; MATÉRIA PRIMA: PAPELÃO; GRAMATURA MÍNIMA 750G/M <sup>2</sup> ; ACABAMENTO: PLASTIFICAÇÃO; REVESTIMENTO DA CAPA E CONTRACAPA: PAPEL OFFSET; GRAMATURA MÍNIMA DE 115G/M <sup>2</sup> , COM GUARDA EM OFFSET COM GRAMATURA MÍNIMA DE 100G/M <sup>2</sup> . A ARTE DO CADERNO SERÁ DISPONIBILIZADA EM MÍDIA	UNIDADE	700	46,90	32.830,00
4	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL</b> CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL: CORPO: MATÉRIA -PRIMA POLIESTIRENO OU POLÍMERO TRANSPARENTE BRANCO OU TRANSLÚCIDO; DIMENSÕES: DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO: 7MM. COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPA: 140MM. TAMPA: MATÉRIA-PRIMA POLIPROPILENO REMOVÍVEL COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DA MESMA COR DA TINTA FURAÇÃO ANTI ASFIXIANTE. ESFERA DE TUNGSTÊNIO COM DIÂMETRO DE 1.0MM. CARGA: TUBO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM, APROXIMADAMENTE 130MM DE COMPRIMENTO. PREENCHIMENTO DE TINTA: MÍNIMO DE 110MM, MEDIDO DA PONTA. TINTA ATÓXICA. PASTAS ESFEROGRÁFICAS PERMANENTES NAS CORES AZUL, VERMELHA E PRETA. DESEMPENHO DE ESCRITA: AS CANETAS DEVERÃO APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, BORRAS, SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O	UNIDADE	700	2,00	1.400,00

	TRAÇADO E SEM FOLGAS QUE PERMITAM A RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA				
5	<b>CANETA MARCA TEXTO</b> PONTA CHANFRADA, TAMANHO APROXIMADO DA CANETA: 14CM, TAMANHO APROXIMADO EMBALAGEM:8X14X3 CM, PONTA: 4MM - PESO: 130G, COMPOSIÇÃO: TINTA, GLICOL, CORANTE, ÁGUA, PLÁSTICO, FIBRA, NYLON, INODRO	UNIDADE	700	4,90	3.430,00
6	<b>COLA BRANCA.</b> COLA BRANCA: RESINA VINILICA, PRÓPRIA PARA COLAGEM DE PAPEIS E SEUS DERIVADOS. EMBALAGEM PRÁTICACOM BICO APLICADOR E DOSADOR. 90ML	UNIDADE	700	4,99	3.493,00
7	<b>ESTOJO</b> ESTOJO DO PROFESSOR: EM PVC 600 100% POLIESTER NA COR VERDE LIMÃO NO TAMANHO 24CM X 6CM, CONTENDO 1 DIVISÓRIA EXTERNA LOCALIZADA NA PARTE SUPERIOR COM ZÍPER Nº08 NA COR PRETA E CURSOR NIQUELADO Nº08, CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO NAS CORES ORIGINAIS NA PARTE DA FRENTE MEDINDO 9CM DE LARGURA E NA PARTE DE TRÁS MEDINDO 14CM DE LARGURA, NA PONTA DIREITA DO ESTOJO DEVERÁ CONTER UMA FITA TAFETÁ BORDADA DE ALTA DEFINIÇÃO CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA MEDINDO 2,5CM DE LARGURA CONFORME ANEXO. OS ESTOJOS DEVEM VIR EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DEVIDAMENTE LACRADOS PARA TRANSPORTE E MANUSEIO	UNIDADE	700	39,90	27.930,00
8	<b>LÁPIS GRAFITE</b> LÁPIS GRAFITE: CORPO: MATÉRIA PRIMA: MADEIRA REFLORESTADA; COBERTURA: TINTA ATÓXICA (QUANDO FOR OCASO); FORMATO: COMPATÍVEL COM O FURO CÔNICO DO APONTADOR DO KIT. DIMENSÕES MÍNIMAS COMPRIMENTO: 170 MM; DIÂMETRO: 6,5 MM; DIÂMETRO DO GRAFITE: 2 MM. BARRA INTERNA DO GRAFITE: DUREZA Nº 02 HB; CONSTITUIÇÃO UNIFORME; ISENTA DE IMPUREZAS; ATÓXICA.	UNIDADE	700	0,70	490,00
9	<b>RÉGUA ACRÍLICA</b> RÉGUA ACRÍLICA: POLIESTIRENO CRISTAL VIRGEM. CARACTERÍSTICAS: TRANSPARENTE; DIVISÃO EM MILÍMETROS; DESTAQUES A CADA 5 MM; MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO; ESCALA EXTERNA CHANFRADA; BORDA GRADUADA REBAIXADA, RETILÍNEA E LIVRE DE REBARBAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO: 310 MM; LARGURA: 35 MM; ESPESSURA: 3 MM.	UNIDADE	700	4,50	3.150,00
10	<b>SQUEEZE</b> SQUEEZE PEQUENA SQUEEZE: SQUEEZE PEQUENA: PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE MÍNIMO DE 300ML - SQUEEZE EM PLÁSTICO RESISTENTE E FLEXÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 300ML FEITO DE POLIETILENO E PEAD ATÓXICO COM TAMPA ROSQUEÁVEL COM BICO. PRODUTO LIVRE DE BPA - ESPECIFICAÇÃO: COR DO CORPO DO SQUEEZE BRANCA COM TAMPA AZUL, IMPRESSÃO: COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO EM 3 CORES NA TÉCNICA DE PINTURA SILKSCREEN. TAMANHO DE IMPRESSÃO: 4,5 CM DE ALTURA E 4,5 DE LARGURA, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.	UNIDADE	700	13,77	9.639,00
11	<b>TESOURA ESCOLAR - 13 CM SEM PONTA</b> TESOURA ESCOLAR, MATERIAL DA LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 13 CM, APLICAÇÃO: ESCOLAR, CABO DE PLÁSTICO, RÉGUA DE 05CM NA LÂMINA, COR PRETO. SEM PONTA.	UNIDADE	700	10,30	7.210,00
<b>TOTAL GRUPO 01 - KIT ESCOLAR PROFESSOR:</b>				<b>281,10</b>	<b>196.770,00</b>

**GRUPO 02 - KIT ESCOLAR ALUNO INFANTIL**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
12	<b>AGENDA ESCOLAR</b> AGENDA ESCOLAR: MÍNIMO DE 240 PÁGINAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 140MM X 190MM TIPO DE LOMBADA: QUADRADA COLAGEM: COLA PUR. MIOLO: PAPEL OFFSET BRANCO GRAMATURA MÍNIMA DE 63G/M <sup>2</sup> . CAPA DE PAPEL REVESTIDO OU NÃO: GRAMATURA MÍNIMA DE 336,00 G/M <sup>2</sup> . A ARTE DA AGENDA SERÁ DISPONIBILIZADA EM MÍDIA	UNIDADE	1400	30,00	42.000,00
13	<b>APONTADOR</b> APONTADOR: PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 40MM COMPRIMENTO: 23MM LARGURA: 16MM. FURO CÔNICO APROXIMADAMENTE 8MM. O DIÂMETRO DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM O DIÂMETRO DO LÁPIS GRAFITE E LÁPIS DE COR QUE FORMAM O KIT. DEPÓSITO EM RESINA TERMOPLÁSTICA LÂMINA	UNIDADE	1400	3,00	4.200,00

	DE AÇO INOXIDÁVEL FIXAÇÃO DA LÂMINA POR PARAFUSO METÁLICO SER ATÓXICO				
14	<b>BORRACHA ESCOLAR PONTEIRA</b> BORRACHA ESCOLAR PONTEIRA: BORRACHA MACIA E SUAVE, APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. BORRACHA ISENTA DE PVC E CARGA INERTE. DIMENSÕES: ALTURA 25MM E LARGURA 12MM	UNIDADE	1400	0,80	1.120,00
15	<b>CADERNO BROCHURÃO</b> CADERNO BROCHURÃO: DIMENSÕES MÍNIMAS DE 275MM DE ALTURA X 200 MM DE LARGURA TIPO VERTICAL. MIOLO COM NO MÍNIMO 60 FOLHAS PAPEL OFFSET BRANCO GRAMATURA MÍNIMA: 56G/M <sup>2</sup> . PAUTA: FRENTE E VERSO MÍNIMO DE 31 PAUTAS POR PÁGINA CABEÇALHO E RODAPÉ PAUTA CONTÍNUA. MARGEM: FRENTE E VERSO. CAPA E CONTRACAPA: FLEXÍVEIS IMPRESSÃO: 4X0 CORES MATÉRIA -PRIMA: PAPEL CARTÃO DUPLEX GRAMATURA MÍNIMA 250G/M <sup>2</sup> . A ARTE DO CADERNO SERÁ DISPONIBILIZADA EM MÍDIA	UNIDADE	1400	17,09	23.926,00
16	<b>COLA BRANCA.</b> COLA BRANCA: RESINA VINILICA, PRÓPRIA PARA COLAGEM DE PAPÉIS E SEUS DERIVADOS. EMBALAGEM PRÁTICA COM BICO APLICADOR E DOSADOR. 90ML	UNIDADE	1400	4,99	6.986,00
17	<b>ESTOJO DO ALUNO</b> ESTOJO DO ALUNO: EM PVC 600 100 POLIESTER NA COR VERDE LIMÃO NO TAMANHO 24CM X 6CM, CONTENDO 1 DIVISÓRIA EXTERNA LOCALIZADA NA PARTE SUPERIOR COM ZÍPER Nº08 NA COR PRETA E CURSOR NIQUELADO Nº08, CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO NAS CORES ORIGINAIS NA PARTE DA FRENTE MEDINDO 12CM DE LARGURA, CONFORME ANEXO. OS ESTOJOS DEVEM VIR EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DEVIDAMENTE LACRADOS PARA TRANSPORTE E MANUSEIO	UNIDADE	1400	31,90	44.660,00
18	<b>GIZ DE CERA.</b> GIZ DE CERA: CORPO: MATÉRIA-PRIMA: CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA GROSSO, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME. DIMENSÕES MÍNIMAS: DIÂMETRO: 100MM COMPRIMENTO: 75MM 12 CORES DIFERENTES. CORES OBRIGATORIAS: PRETO, AMARELO, VERMELHO, MARROM, DOIS TONS DE AZUL, DOIS TONS DE VERDE. EMBALAGEM DO PRODUTO CAIXA. MATÉRIA PRIMA: PAPEL CARTÃO DUPLEX GRAMATURA MÍNIMA: 300G/M <sup>2</sup> COM JANELA IMPRESSÃO OFFSET 4X0 INFORMAÇÕES NA EMBALAGEM: A "CONTÉM 12 UNIDADES B PRODUTO ATÓXICO C PRAZO DE VALIDADE D COMPOSIÇÃO E NOME DO FABRICANTE F SELO DO INMETRO	UNIDADE	1400	5,50	7.700,00
19	<b>LÁPIS DE COR - APAGÁVEL - CX C/ 12 CORES</b> LÁPIS DE COR, APAGÁVEL, CAIXA C/ 12UND DE LÁPIS, CORES DIVERSAS. MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA, CARGA NÃO TÓXICA A BASE DE ÁGUA, CORANTES E UMECTANTES, PAVIO DE ACETATO E PONTA DE FIBRA DE POLIÉSTERRESINA TERMOPLÁSTICA, DIÂMETRO DE CADA LÁPIS: 7 MM, EMBALAGEM ABRE FÁCIL, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 9 X 93 X 214 MILÍMETROS.	CAIXA	1400	12,20	17.080,00
20	<b>LÁPIS GRAFITE</b> LÁPIS GRAFITE: CORPO: MATÉRIA PRIMA: MADEIRA REFLORESTADA COBERTURA: TINTA ATÓXICA QUANDO FOR O CASO FORMATO: COMPATÍVEL COM O FURO CÔNICO DO APONTADOR DO KIT. DIMENSÕES MÍNIMAS COMPRIMENTO: 170 MM DIÂMETRO: 6,5 MM DIÂMETRO DO GRAFITE: 2 MM. BARRA INTERNA DO GRAFITE: DUREZA Nº 02 HB CONSTITUIÇÃO UNIFORME ISENTA DE IMPUREZAS ATÓXICA.	UNIDADE	1400	0,70	980,00
21	<b>MASSA DE MODELAR.</b> MASSA DE MODELAR: À BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA, SUPER MACIA, COM AROMA DE TUTTI -FRUTTI E CORES VIVAS E BRILHANTES, CONTEÚDO: 12 CORES, PESO: 90G, PRODUTO NÃO TÓXICO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MAIORES DE 3 ANOS DE IDADE.	UNIDADE	1400	2,00	2.800,00
22	<b>MOCHILA ALUNO INFANTIL</b> MOCHILA ALUNO INFANTIL: RESISTENTE NA COR VERDE LIMÃO COM DETALHES EXTERNOS BRANCOS MEDIDAS EM CM: LARGURA: 26CM/ ALTURA 32CM / PROFUNDIDADE: 12CM MATERIAL: PVC 600 100POLIÉSTER CONTENDO 2 DIVISÓRIAS EXTERNAS, UMA LOCALIZADA NA PARTE SUPERIOR COM ZÍPER Nº08	UNIDADE	1400	96,20	134.680,00

	NA COR VERDE LIMÃO E CURSOR NIQUELADO Nº08, E OUTRA NA PARTE FRONTAL COM O MESMO ZIPER E CURSOR DA PARTE SUPERIOR, ALÇA DE COSTAS: ACOLCHOADAS COM ESPUMA DE 6 MM, COM REGULAGEM DE TAMANHO ACOLCHOADA NA COR VERDE LIMÃO, PERSONALIZAÇÃO NA PARTE FRONTAL EM SUBLIMAÇÃO CONFORME ANEXO DISPONIBILIZADO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. AS MOCHILAS DEVEM VIR EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DEVIDAMENTE LACRADOS PARA TRANSPORTE E MANUSEIO. A ARTE DA MOCHILA SERÁ DISPONIBILIZADA EM MÍDIA.				
23	<b>SQUEEZE: SQUEEZE PEQUENA</b> SQUEEZE: SQUEEZE PEQUENA: PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE MÍNIMO DE 300ML - SQUEEZE EM PLÁSTICO RESISTENTE E FLEXÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 300ML FEITO DE POLIETILENO E PEAD ATÓXICO COM TAMPA ROSQUEÁVEL COM BICO. PRODUTO LIVRE DE BPA - ESPECIFICAÇÃO: COR DO CORPO DO SQUEEZE BRANCA COM TAMPA AZUL, IMPRESSÃO: COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO EM 3 CORES NA TÉCNICA DE PINTURA SILKSCREEN. TAMANHO DE IMPRESSÃO: 4,5 CM DE ALTURA E 4,5 DE LARGURA, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.	UNIDADE	1400	13,77	19.278,00
24	<b>TINTA GUACHE - CX C/ 06 CORES DE 15ML</b> TINTA GUACHE CX C/ 06 POTES PLÁSTICOS DE 15ML, COMPOSIÇÃO: RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR: CORES SORTIDAS, APLICAÇÃO: PINTURA A PINCEL EM PAPEL, SOLÚVEL EM ÁGUA. ATÓXICAS.	CAIXA	1400	13,00	18.200,00
<b>TOTAL GRUPO 02 - KIT ESCOLAR ALUNO INFANTIL:</b>				<b>231,15</b>	<b>323.610,00</b>

**GRUPO 03 - KIT ESCOLAR ALUNO FUNDAMENTAL I**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
25	<b>AGENDA ESCOLAR</b> AGENDA ESCOLAR: MÍNIMO DE 240 PÁGINAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 140MM X 190MM TIPO DE LOMBADA: QUADRADA COLAGEM: COLA PUR. MIOLO: PAPEL OFFSET BRANCO GRAMATURA MÍNIMA DE 63G/M <sup>2</sup> . CAPA DE PAPEL REVESTIDO OU NÃO: GRAMATURA MÍNIMA DE 336,00 G/M <sup>2</sup> . A ARTE DA AGENDA SERÁ DISPONIBILIZADA EM MÍDIA	UNIDADE	1750	30,00	52.500,00
26	<b>APONTADOR</b> APONTADOR: PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 40MM COMPRIMENTO: 23MM LARGURA: 16MM. FURO CÔNICO APROXIMADAMENTE 8MM. O DIÂMETRO DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM O DIÂMETRO DO LÁPIS GRAFITE E LÁPIS DE COR QUE FORMAM O KIT. DEPÓSITO EM RESINA TERMOPLÁSTICA LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL FIXAÇÃO DA LÂMINA POR PARAFUSO METÁLICO SER ATÓXICO	UNIDADE	1750	3,00	5.250,00
27	<b>BORRACHA ESCOLAR</b> BORRACHA FORMATO RETANGULAR, COR: BRANCO, DIMENSÕES DO PRODUTO 33C X 23L MILÍMETROS. APLICAÇÃO: ESCOLAR, DIVERSO, ESCRITÓRIO	UNIDADE	1750	3,19	5.582,50
28	<b>CADERNO 10 MATERIAS.</b> CADERNO 10 MATERIAS: DIMENSÕES MÍNIMAS: 200MM DE LARGURA X 275MM DE COMPRIMENTO. MIOLO: COM NO MÍNIMO 196 FOLHAS UTEIS NÃO CONTADAS AS DIVISÓRIAS PAPEL OFFSET BRANCO GRAMATURA MÍNIMA: 565G/M <sup>2</sup> . ESPIRAL: MATÉRIA PRIMA: ARAME COM REVESTIMENTO PRETO ESPESSURA MÍNIMA: 1,20MM PAUTA: FRENTE E VERSO MÍNIMO DE 27 PAUTAS POR PÁGINA CABEÇALHO E RODAPÉ OU PAUTA CONTÍNUA. DIVISÓRIAS 10 MATÉRIAS: OFFSET GRAMATURA MÍNIMA DE 63G/M <sup>2</sup> A CADA 20 FOLHAS. CAPA E CONTRACAPA> DURA IMPRESSÃO: 4X0 CORES MATÉRIA PRIMA: PAPELÃO GRAMATURA MÍNIMA 750G/M <sup>2</sup> ACABAMENTO: PLASTIFICAÇÃO REVESTIMENTO DA CAPA E CONTRACAPA: PAPEL OFFSET GRAMATURA MÍNIMA DE 115G/M <sup>2</sup> , COM GUARDA EM OFFSET COM GRAMATURA MÍNIMA DE 100G/M <sup>2</sup> . A ARTE DO CADERNO SERÁ DISPONIBILIZADA EM MÍDIA	UNIDADE	1750	46,90	82.075,00
29	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL</b> CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL: CORPO: MATÉRIA -PRIMA POLIESTIRENO OU POLÍMERO	UNIDADE	1750	2,00	3.500,00

	TRANSPARENTE BRANCO OU TRANSLÚCIDO DIMENSÕES: DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO: 7MM. COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMP: 140MM. TAMP: MATÉRIA-PRIMA POLIPROPILENO REMOVÍVEL COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, DA MESMA COR DA TINTA FURAÇÃO ANTI ASFIXIANTE. ESFERA DE TUNGSTÊNIO COM DIÂMETRO DE 1.0MM. CARGA: TUBO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM, APROXIMADAMENTE 130MM DE COMPRIMENTO. PREENCHIMENTO DE TINTA: MÍNIMO DE 110MM, MEDIDO DA PONTA. TINTA ATÓXICA. PASTAS ESFEROGRÁFICAS PERMANENTES NAS CORES AZUL, VERMELHA E PRETA. DESEMPENHO DE ESCRITA: AS CANETAS DEVERÃO APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, BORRAS, SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO E SEM FOLGAS QUE PERMITAM A RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA				
30	<b>CANETA MARCA TEXTO</b> PONTA CHANFRADA, TAMANHO APROXIMADO DA CANETA: 14CM, TAMANHO APROXIMADO EMBALAGEM: 8X14X3 CM, PONTA: 4MM - PESO: 130G, COMPOSIÇÃO: TINTA, GLICOL, CORANTE, ÁGUA, PLÁSTICO, FIBRA, NYLON, INODRO	UNIDADE	1750	4,90	8.575,00
31	<b>COLA BRANCA.</b> COLA BRANCA: RESINA VINILICA, PRÓPRIA PARA COLAGEM DE PAPÉIS E SEUS DERIVADOS. EMBALAGEM PRÁTICA COM BICO APLICADOR E DOSADOR. 90ML	UNIDADE	1750	4,99	8.732,50
32	<b>ESTOJO DO ALUNO</b> ESTOJO DO ALUNO: EM PVC 600 100 POLIÉSTER NA COR VERDE LIMÃO NO TAMANHO 24CM X 6CM, CONTENDO 1 DIVISÓRIA EXTERNA LOCALIZADA NA PARTE SUPERIOR COM ZÍPER Nº08 NA COR PRETA E CURSOR NIQUELADO Nº08, CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO NAS CORES ORIGINAIS NA PARTE DA FRENTE MEDINDO 12CM DE LARGURA, CONFORME ANEXO. OS ESTOJOS DEVEM VIR EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DEVIDAMENTE LACRADOS PARA TRANSPORTE E MANUSEIO	UNIDADE	1750	31,90	55.825,00
33	<b>LÁPIS DE COR - APAGÁVEL - CX C/ 12 CORES</b> LÁPIS DE COR, APAGÁVEL, CAIXA C/ 12UND DE LÁPIS, CORES DIVERSAS. MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA, CARGA NÃO TÓXICA A BASE DE ÁGUA, CORANTES E UMECTANTES, PAVIO DE ACETATO E PONTA DE FIBRA DE POLIÉSTERRESINA TERMOPLÁSTICA, DIÂMETRO DE CADA LÁPIS: 7 MM, EMBALAGEM ABRE FÁCIL, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 9 X 93 X 214 MILÍMETROS.	CAIXA	1750	12,20	21.350,00
34	<b>LÁPIS GRAFITE</b> LÁPIS GRAFITE: CORPO: MATÉRIA PRIMA: MADEIRA REFLORESTADA COBERTURA: TINTA ATÓXICA QUANDO FOR O CASO FORMATO: COMPATÍVEL COM O FURO CÔNICO DO APONTADOR DO KIT. DIMENSÕES MÍNIMAS COMPRIMENTO: 170 MM DIÂMETRO: 6,5 MM DIÂMETRO DO GRAFITE: 2 MM. BARRA INTERNA DO GRAFITE: DUREZA Nº 02 HB CONSTITUIÇÃO UNIFORME ISENTA DE IMPUREZAS ATÓXICA.	UNIDADE	1750	0,70	1.225,00
35	<b>MOCHILA ENSINO FUNDAMENTAL I</b> MOCHILA ENSINO FUNDAMENTAL I: RESISTENTE NA COR PRETA COM DETALHES EXTERNOS VERDE LIMÃO MEDIDAS EM CM: LARGURA: 31CM/ ALTURA 41CM / PROFUNDIDADE: 12CM MATERIAL: PVC 600 100 POLIÉSTER CONTENDO 4 DIVISÓRIAS EXTERNAS, UMA LOCALIZADA NA PARTE SUPERIOR COM ZÍPER Nº08 NA COR PRETA E CURSOR NIQUELADO Nº08, E OUTRA NA PARTE FRONTAL COM O MESMO ZIPER E CURSOR DA PARTE SUPERIOR, E DOIS BOLSO LATERAIS EM TELA NA COR VERDE LIMÃO, ALÇA DE COSTAS: ACOLCHODAS COM ESPUMA DE 6 MM, COM REGULAGEM DE TAMANHO NA COR PRETA, PERSONALIZAÇÃO NA PARTE FRONTAL EM SUBLIMAÇÃO CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO MEDINDO 16CM DE LARGURA. AS MOCHILAS DEVEM VIR EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DEVIDAMENTE LACRADOS PARA TRANSPORTE E MANUSEIO.	UNIDADE	1750	98,50	172.375,00
36	<b>RÉGUA ACRÍLICA</b> RÉGUA ACRÍLICA: POLIESTIRENO CRISTAL VIRGEM. CARACTERÍSTICAS: TRANSPARENTE DIVISÃO EM MILÍMETROS DESTAQUES A CADA 5 MM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO ESCALA EXTERNA CHANFRADA BORDA GRADUADA REBAIXADA, RETILÍNEA E LIVRE DE REBARBAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO: 310 MM LARGURA: 35 MM ESPESSURA: 3 MM.	UNIDADE	1750	4,50	7.875,00
37	<b>SQUEEZE: SQUEEZE PEQUENA</b> SQUEEZE: SQUEEZE PEQUENA: PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE MÍNIMO DE 300ML - SQUEEZE EM PLÁSTICO	UNIDADE	1750	13,77	24.097,50

	RESISTENTE E FLEXÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 300ML FEITO DE POLIETILENO E PEAD ATÓXICO COM TAMPA ROSQUEÁVEL COM BICO. PRODUTO LIVRE DE BPA - ESPECIFICAÇÃO: COR DO CORPO DO SQUEEZE BRANCA COM TAMPA AZUL, IMPRESSÃO: COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO EM 3 CORES NA TÉCNICA DE PINTURA SILKSCREEN. TAMANHO DE IMPRESSÃO: 4,5 CM DE ALTURA E 4,5 DE LARGURA, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.				
38	TESOURA ESCOLAR - 13 CM SEM PONTA TESOURA ESCOLAR, MATERIAL DA LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 13 CM, APLICAÇÃO: ESCOLAR, CABO DE PLÁSTICO, RÉGUA DE 05CM NA LÂMINA, COR PRETO. SEM PONTA.	UNIDADE	1750	10,30	18.025,00
<b>TOTAL GRUPO 03 - KIT ESCOLAR ALUNO FUNDAMENTAL I:</b>				<b>266,85</b>	<b>466.987,50</b>

**GRUPO 04 - KIT ESCOLAR ALUNO FUNDAMENTAL II**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
39	<b>AGENDA ESCOLAR</b> AGENDA ESCOLAR: MÍNIMO DE 240 PÁGINAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 140MM X 190MM TIPO DE LOMBADA: QUADRADA COLAGEM: COLA PUR. MIOLO: PAPEL OFFSET BRANCO GRAMATURA MÍNIMA DE 63G/M <sup>2</sup> . CAPA DE PAPEL REVESTIDO OU NÃO: GRAMATURA MÍNIMA DE 336,00 G/M <sup>2</sup> . A ARTE DA AGENDA SERÁ DISPONIBILIZADA EM MÍDIA	UNIDADE	1530	30,00	45.900,00
40	<b>APONTADOR</b> APONTADOR: PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 40MM COMPRIMENTO: 23MM LARGURA: 16MM. FURO CÔNICO APROXIMADAMENTE 8MM. O DIÂMETRO DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM O DIÂMETRO DO LÁPIS GRAFITE E LÁPIS DECOR QUE FORMAM O KIT. DEPÓSITO EM RESINA TERMOPLÁSTICA LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL FIXAÇÃO DA LÂMINA POR PARAFUSO METÁLICO SER ATÓXICO	UNIDADE	1530	3,00	4.590,00
41	<b>BORRACHA ESCOLAR</b> BORRACHA FORMATO RETANGULAR, COR: BRANCO, DIMENSÕES DO PRODUTO 33C X 23L MILÍMETROS. APLICAÇÃO: ESCOLAR, DIVERSO, ESCRITÓRIO	UNIDADE	1530	3,19	4.880,70
42	<b>CADERNO 10 MATERIAS.</b> CADERNO 10 MATERIAS: DIMENSÕES MÍNIMAS: 200MM DE LARGURA X 275MM DE COMPRIMENTO. MIOLO: COM NO MÍNIMO 196 FOLHAS UTEIS NÃO CONTADAS AS DIVISÓRIAS PAPEL OFFSET BRANCO GRAMATURA MÍNIMA: 565G/M <sup>2</sup> . ESPIRAL: MATÉRIA PRIMA: ARAME COM REVESTIMENTO PRETO ESPESSURA MÍNIMA: 1,20MM PAUTA: FRENTE E VERSO MÍNIMO DE 27 PAUTAS POR PÁGINA CABEÇALHO E RODAPÉ OU PAUTA CONTÍNUA. DIVISÓRIAS 10 MATÉRIAS: OFFSET GRAMATURA MÍNIMA DE 63G/M <sup>2</sup> A CADA 20 FOLHAS. CAPA E CONTRACAPA> DURA IMPRESSÃO: 4X0 CORES MATÉRIA PRIMA: PAPELÃO GRAMATURA MÍNIMA 750G/M <sup>2</sup> ACABAMENTO: PLASTIFICAÇÃO REVESTIMENTO DA CAPA E CONTRACAPA: PAPEL OFFSET GRAMATURA MÍNIMA DE 115G/M <sup>2</sup> , COM GUARDA EM OFFSET COM GRAMATURA MÍNIMA DE 100G/M <sup>2</sup> . A ARTE DO CADERNO SERÁ DISPONIBILIZADA EM MÍDIA	UNIDADE	1530	46,90	71.757,00
43	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL</b> CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL: CORPO: MATÉRIA -PRIMA POLIESTIRENO OU POLÍMERO TRANSPARENTE BRANCO OU TRANSLÚCIDO DIMENSÕES: DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO: 7MM. COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMP: 140MM. TAMP: MATÉRIA-PRIMA POLIPROPILENO REMOVÍVEL COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DA MESMA COR DA TINTA FURAÇÃO ANTI ASFIXIANTE. ESFERA DE TUNGSTÊNIO COM DIÂMETRO DE 1.0MM. CARGA: TUBO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM, APROXIMADAMENTE 130MM DE COMPRIMENTO. PREENCHIMENTO DE TINTA: MÍNIMO DE 110MM, MEDIDO DA PONTA. TINTA ATÓXICA. PASTAS ESFEROGRÁFICAS PERMANENTES NAS CORES AZUL, VERMELHA E PRETA. DESEMPENHO DE ESCRITA: AS CANETAS DEVERÃO APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, BORRAS, SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO E SEM FOLGAS QUE PERMITAM A RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA	UNIDADE	1530	2,00	3.060,00

44	<b>CANETA MARCA TEXTO</b> PONTA CHANFRADA, TAMANHO APROXIMADO DA CANETA: 14CM, TAMANHO APROXIMADO EMBALAGEM:8X14X3 CM, PONTA: 4MM - PESO: 130G, COMPOSIÇÃO: TINTA, GLICOL, CORANTE, ÁGUA, PLÁSTICO, FIBRA, NYLON, INODRO	UNIDADE	1530	4,90	7.497,00
45	<b>COLA BRANCA.</b> COLA BRANCA: RESINA VINILICA, PRÓPRIA PARA COLAGEM DE PAPÉIS E SEUS DERIVADOS. EMBALAGEM PRÁTICACOM BICO APLICADOR E DOSADOR. 90ML	UNIDADE	1530	4,99	7.634,70
46	<b>ESTOJO DO ALUNO</b> ESTOJO DO ALUNO: EM PVC 600 100 POLIESTER NA COR VERDE LIMÃO NO TAMANHO 24CM X 6CM, CONTENDO 1 DIVISÓRIA EXTERNA LOCALIZADA NA PARTE SUPERIOR COM ZÍPER Nº08 NA COR PRETA E CURSOR NIQUELADO Nº08, CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO NAS CORES ORIGINAIS NA PARTE DA FRENTE MEDINDO 12CM DE LARGURA, CONFORME ANEXO. OS ESTOJOS DEVEM VIR EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DEVIDAMENTE LACRADOS PARA TRANSPORTE E MANUSEIO	UNIDADE	1530	31,90	48.807,00
47	<b>LÁPIS GRAFITE</b> LÁPIS GRAFITE: CORPO: MATÉRIA PRIMA: MADEIRA REFLORESTADA COBERTURA: TINTA ATÓXICA QUANDO FOR O CASO FORMATO: COMPATÍVEL COM O FURO CÔNICO DO APONTADOR DO KIT. DIMENSÕES MÍNIMAS COMPRIMENTO: 170 MM DIÂMETRO: 6,5 MM DIÂMETRO DO GRAFITE: 2 MM. BARRA INTERNA DO GRAFITE: DUREZA Nº 02 HB CONSTITUIÇÃO UNIFORME ISENTA DE IMPUREZAS ATÓXICA.	UNIDADE	1530	0,70	1.071,00
48	<b>MOCHILA ENSINO FUNDAMENTAL II</b> MOCHILA ENSINO FUNDAMENTAL II: RESISTENTE NA COR PRETA COM DETALHES EXTERNOS VERDE LIMÃO MEDIDAS EM CM: LARGURA: 31CM/ ALTURA 44CM / PROFUNDIDADE: 12CM MATERIAL: PVC 600 100 POLIÉSTER CONTENDO 4 DIVISÓRIAS EXTERNAS, UMA LOCALIZADA NA PARTE SUPERIOR COM ZÍPER Nº08 NA COR PRETA E CURSOR NIQUELADO Nº08, E OUTRA NA PARTE FRONTAL COM O MESMO ZIPER E CURSOR DA PARTE SUPERIOR, E DOIS BOLSO LATERAIS EM TELA NA CORVERDE LIMÃO, ALÇA DE COSTAS: ACOLCHOADAS COM ESPUMA DE 6 MM, COM REGULAGEM DE TAMANHO NA COR PRETA, PERSONALIZAÇÃO NA PARTE FRONTAL EM SUBLIMAÇÃO CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO MEDINDO 16CM DE LARGURA. ASMOCHILAS DEVEM VIR EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DEVIDAMENTE LACRADOS PARA TRANSPORTE E MANUSEIO. A ARTE DA MOCHILA SERÁ DISPONIBILIZADA EM MÍDIA.	UNIDADE	1530	115,20	176.256,00
49	<b>RÉGUA ACRÍLICA</b> RÉGUA ACRÍLICA: POLIESTIRENO CRISTAL VIRGEM. CARACTERÍSTICAS: TRANSPARENTE DIVISÃO EM MILÍMETROS DESTAQUES A CADA 5 MM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO ESCALA EXTERNA CHANFRADA BORDA GRADUADA REBAIXADA, RETILÍNEA E LIVRE DE REBARBAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO: 310 MM LARGURA: 35 MM ESPESSURA: 3 MM.	UNIDADE	1530	4,50	6.885,00
50	<b>SQUEEZE: SQUEEZE PEQUENA</b> SQUEEZE: SQUEEZE PEQUENA: PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE MÍNIMO DE 300ML - SQUEEZE EM PLÁSTICO RESISTENTE E FLEXÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 300ML FEITO DE POLIETILENO E PEAD ATÓXICO COM TAMPA ROSQUEÁVEL COM BICO. PRODUTO LIVRE DE BPA - ESPECIFICAÇÃO: COR DO CORPO DO SQUEEZE BRANCA COM TAMPA AZUL, IMPRESSÃO: COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO EM 3 CORES NA TÉCNICA DE PINTURA SILKSCREEN. TAMANHO DE IMPRESSÃO: 4,5 CM DE ALTURA E 4,5 DE LARGURA, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.	UNIDADE	1530	13,77	21.068,10
51	<b>TESOURA ESCOLAR - 13 CM SEM PONTA</b> TESOURA ESCOLAR, MATERIAL DA LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 13 CM, APLICAÇÃO: ESCOLAR, CABO DE PLÁSTICO, RÉGUA DE 05CM NA LÂMINA, COR PRETO. SEM PONTA.	UNIDADE	1530	10,30	15.759,00
<b>TOTAL GRUPO 04 - KIT ESCOLAR ALUNO FUNDAMENTAL II:</b>				<b>271,35</b>	<b>415.165,50</b>

**GRUPO 05 - KIT ESCOLAR ALUNO EJA**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
------	-------------------	-----------------	--------	---------	-------------

52	<b>AGENDA ESCOLAR</b> AGENDA ESCOLAR: MÍNIMO DE 240 PÁGINAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 140MM X 190MM TIPO DE LOMBADA: QUADRADA COLAGEM: COLA PUR. MIOLO: PAPEL OFFSET BRANCO GRAMATURA MÍNIMA DE 63G/M <sup>2</sup> . CAPA DE PAPEL REVESTIDO OU NÃO: GRAMATURA MÍNIMA DE 336,00 G/M <sup>2</sup> . A ARTE DA AGENDA SERÁ DISPONIBILIZADA EM MÍDIA	UNIDADE	270	30,00	8.100,00
53	<b>APONTADOR</b> APONTADOR: PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 40MM COMPRIMENTO: 23MM LARGURA: 16MM. FURO CÔNICO APROXIMADAMENTE 8MM. O DIÂMETRO DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM O DIÂMETRO DO LÁPIS GRAFITE E LÁPIS DECOR QUE FORMAM O KIT. DEPÓSITO EM RESINA TERMOPLÁSTICA LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL FIXAÇÃO DA LÂMINA POR PARAFUSO METÁLICO SER ATÓXICO	UNIDADE	270	3,00	810,00
54	<b>BORRACHA ESCOLAR</b> BORRACHA FORMATO RETANGULAR, COR: BRANCO, DIMENSÕES DO PRODUTO 33C X 23L MILÍMETROS. APLICAÇÃO: ESCOLAR, DIVERSO, ESCRITÓRIO	UNIDADE	270	3,19	861,30
55	<b>CADERNO 10 MATERIAS.</b> CADERNO 10 MATERIAS: DIMENSÕES MÍNIMAS: 200MM DE LARGURA X 275MM DE COMPRIMENTO. MIOLO: COM NO MÍNIMO 196 FOLHAS UTEIS NÃO CONTADAS AS DIVISÓRIAS PAPEL OFFSET BRANCO GRAMATURA MÍNIMA: 565G/M <sup>2</sup> . ESPIRAL: MATÉRIA PRIMA: ARAME COM REVESTIMENTO PRETO ESPESSURA MÍNIMA: 1,20MM PAUTA: FRENTE E VERSO MÍNIMO DE 27 PAUTAS POR PÁGINA CABEÇALHO E RODAPÉ OU PAUTA CONTÍNUA. DIVISÓRIAS 10 MATÉRIAS: OFFSET GRAMATURA MÍNIMA DE 63G/M <sup>2</sup> A CADA 20 FOLHAS. CAPA E CONTRACAPA> DURA IMPRESSÃO: 4X0 CORES MATÉRIA PRIMA: PAPELÃO GRAMATURA MÍNIMA 750G/M <sup>2</sup> ACABAMENTO: PLASTIFICAÇÃO REVESTIMENTO DA CAPA E CONTRACAPA: PAPEL OFFSET GRAMATURA MÍNIMA DE 115G/M <sup>2</sup> , COM GUARDA EM OFFSET COM GRAMATURA MÍNIMA DE 100G/M <sup>2</sup> . A ARTE DO CADERNO SERÁ DISPONIBILIZADA EM MÍDIA	UNIDADE	270	46,90	12.663,00
56	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL</b> CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL: CORPO: MATÉRIA -PRIMA POLIESTIRENO OU POLÍMERO TRANSPARENTE BRANCO OU TRANSLÚCIDO DIMENSÕES: DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO: 7MM. COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPA: 140MM. TAMPA: MATÉRIA-PRIMA POLIPROPILENO REMOVÍVEL COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DA MESMA COR DA TINTA FURAÇÃO ANTI ASFIXIANTE. ESFERA DE TUNGSTÊNIO COM DIÂMETRO DE 1.0MM. CARGA: TUBO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM, APROXIMADAMENTE 130MM DE COMPRIMENTO. PREENCHIMENTO DE TINTA: MÍNIMO DE 110MM, MEDIDO DA PONTA. TINTA ATÓXICA. PASTAS ESFEROGRÁFICAS PERMANENTES NAS CORES AZUL, VERMELHA E PRETA. DESEMPENHO DE ESCRITA: AS CANETAS DEVERÃO APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, BORRAS, SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO E SEM FOLGAS QUE PERMITAM A RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA	UNIDADE	270	2,00	540,00
57	<b>CANETA MARCA TEXTO</b> PONTA CHANFRADA, TAMANHO APROXIMADO DA CANETA: 14CM, TAMANHO APROXIMADO EMBALAGEM: 8X14X3 CM, PONTA: 4MM - PESO: 130G, COMPOSIÇÃO: TINTA, GLICOL, CORANTE, ÁGUA, PLÁSTICO, FIBRA, NYLON, INODRO	UNIDADE	270	4,90	1.323,00
58	<b>COLA BRANCA.</b> COLA BRANCA: RESINA VINÍLICA, PRÓPRIA PARA COLAGEM DE PAPÉIS E SEUS DERIVADOS. EMBALAGEM PRÁTICA COM BICO APLICADOR E DOSADOR. 90ML	UNIDADE	270	4,99	1.347,30
59	<b>ESTOJO DO ALUNO</b> ESTOJO DO ALUNO: EM PVC 600 POLIESTER NA COR VERDE LIMÃO NO TAMANHO 24CM X 6CM, CONTENDO 1 DIVISÓRIA EXTERNA LOCALIZADA NA PARTE SUPERIOR COM ZÍPER Nº08 NA COR PRETA E CURSOR NIQUELADO Nº08, CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO NAS CORES ORIGINAIS NA PARTE DA FRENTE MEDINDO 12CM DE LARGURA, CONFORME ANEXO. OS ESTOJOS DEVEM VIR EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DEVIDAMENTE LACRADOS PARA TRANSPORTE E MANUSEIO	UNIDADE	270	31,90	8.613,00
60	<b>LÁPIS GRAFITE</b> LÁPIS GRAFITE: CORPO: MATÉRIA PRIMA: MADEIRA REFLORESTADA COBERTURA: TINTA ATÓXICA QUANDO FOR O CASO FORMATO: COMPATÍVEL COM O FURO CÔNICO DO APONTADOR DO KIT.	UNIDADE	270	0,70	189,00



	DIMENSÕES MÍNIMAS COMPRIMENTO: 170 MM DIÂMETRO: 6,5 MM DIÂMETRO DO GRAFITE: 2 MM. BARRA INTERNA DO GRAFITE: DUREZA Nº 02 HB CONSTITUIÇÃO UNIFORME ISENTA DE IMPUREZAS ATÓXICA.				
61	<b>MOCHILA EJA</b> MOCHILA EJA: RESISTENTE NA COR PRETA COM DETALHES EXTERNOS VERDE LIMÃO MEDIDAS EM CM: LARGURA: 31CM/ ALTURA 44CM / PROFUNDIDADE: 12CM MATERIAL: PVC 600 100 POLIÉSTER CONTENDO 4 DIVISÓRIAS EXTERNAS, UMA LOCALIZADA NA PARTE SUPERIOR COM ZÍPER Nº08 NA COR PRETA E CURSOR NIQUELADO Nº08, E OUTRA NA PARTE FRONTAL COM O MESMO ZÍPER E CURSOR DA PARTE SUPERIOR, E DOIS BOLSO LATERAIS EM TELA NA COR VERDE LIMÃO, ALÇA DE COSTAS: ACOLCHOADAS COM ESPUMA DE 6 MM, COM REGULAGEM DE TAMANHO NA COR PRETA, PERSONALIZAÇÃO NA PARTE FRONTAL EM SUBLIMAÇÃO CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO MEDINDO 16CM DE LARGURA. AS MOCHILAS DEVEM VIR EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DEVIDAMENTE LACRADOS PARA TRANSPORTE E MANUSEIO. A ARTE DA MOCHILA SERÁ DISPONIBILIZADA EM MÍDIA.	UNIDADE	270	115,20	31.104,00
62	<b>RÉGUA ACRÍLICA</b> RÉGUA ACRÍLICA: POLIESTIRENO CRISTAL VIRGEM. CARACTERÍSTICAS: TRANSPARENTE DIVISÃO EM MILÍMETROS DESTAQUES A CADA 5 MM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO ESCALA EXTERNA CHANFRADA BORDA GRADUADA REBAIXADA, RETILÍNEA E LIVRE DE REBARBAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO: 310 MM LARGURA: 35 MM ESPESSURA: 3 MM.	UNIDADE	270	4,50	1.215,00
63	<b>SQUEEZE: SQUEEZE PEQUENA</b> SQUEEZE: SQUEEZE PEQUENA: PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE MÍNIMO DE 300ML - SQUEEZE EM PLÁSTICO RESISTENTE E FLEXÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 300ML FEITO DE POLIETILENO E PEAD ATÓXICO COM TAMPA ROSQUEÁVEL COM BICO. PRODUTO LIVRE DE BPA - ESPECIFICAÇÃO: COR DO CORPO DO SQUEEZE BRANCA COM TAMPA AZUL, IMPRESSÃO: COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO EM 3 CORES NA TÉCNICA DE PINTURA SILKSCREEN. TAMANHO DE IMPRESSÃO: 4,5 CM DE ALTURA E 4,5 DE LARGURA, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.	UNIDADE	270	13,77	3.717,90
64	<b>TESOURA ESCOLAR - 13 CM SEM PONTA</b> TESOURA ESCOLAR, MATERIAL DA LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 13 CM, APLICAÇÃO: ESCOLAR, CABO DE PLÁSTICO, RÉGUA DE 05CM NA LÂMINA, COR PRETO. SEM PONTA.	UNIDADE	270	10,30	2.781,00
<b>TOTAL GRUPO 05 - KIT ESCOLAR ALUNO EJA:</b>				<b>271,35</b>	<b>73.264,50</b>
<b>TOTAL GERAL:</b>				<b>1.475.797,50</b>	

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. **O prazo de vigência da contratação é de 90 (noventa) dias**, contados da data de assinatura, podendo ser prorrogado, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual, conforme **Id PCA PNCP: 07615750000117-0-000004/2024**.

### 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

### 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

**4.1. Sustentabilidade:** Os critérios de sustentabilidade estão inseridos na descrição do objeto, (conforme o caso).

**4.2. Amostra:** - Do licitante vencedor, será solicitado 01 (uma) amostra de cada item, compatível com as especificações do termo de referência e da proposta vencedora.

**4.2.1** – As amostras deverão ser apresentadas para análise, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, a contar da solicitação da Pregoeira no sistema eletrônico. Devendo as mesmas serem entregues na sala da Comissão de Licitações nos horários de 08:00 horas às 12:00 horas e de 14:00 horas às 16:00 horas em dias úteis.

**4.2.2** – A análise das amostras será promovida pela secretaria de Educação, que emitirá o parecer de análise.

**4.2.3.** Critérios de aceitação: dentre outros será avaliado o material utilizado na produção (se for o caso), o acabamento, a qualidade do produto final e se o produto corresponde ao descrito no termo de referência e na proposta.

#### **4.2.4 - Serão motivos para desclassificação:**

- a). Produtos que não atendam as especificações contidas no edital e na proposta;
- b). Apresentação de amostras com a marca divergente da proposta final;
- c). Apresentação de amostras com data de validade vencida;
- d). Amostras com embalagem danificada;
- e). O não cumprimento da entrega da documentação e das amostras, dentro do prazo estabelecido.

**4.2.5** Se acaso o produto não atender as exigências e/ou especificações do presente Termo de Referência bem como da Proposta, será examinado a amostra do licitante subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até que um produto atenda as exigências administrativas.

**4.2.6** . Após a divulgação do resultado final do certame, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos fornecedores no prazo de cinco dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

**4.3 - Subcontratação:** Não é admitida a subcontratação do objeto contratual

**4.4 - Garantia da contratação:** Não haverá exigência da garantia da contratação dos [artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021](#).

## 5. FORMA DE FORNECIMENTO:

5.1 fornecimento imediato, haja vista que trata-se de compra realizadas pela Administração Pública que deverá ser fornecida em até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento.

## 6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

## 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

### Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para

emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.8. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.10. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

### **Prazo de pagamento**

7.12. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

### **Forma de pagamento**

7.13. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.14. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.15. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.15.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

## 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR LOTE

8.2. Forma de fornecimento: pronta entrega

### 8.3 EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

I. As condições de habilitação estão definidas no item 8 do edital.

## 9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 1.475.797,50 (um milhão quatrocentos e setenta e cinco mil setecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos)**.

9.1.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.1.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.1.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.1.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes correrão pela fonte de recursos consignados no Orçamento deste município através da **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 12.122.0100.2.037; 12.361.0600.2.046; 12.365.0610.2.049; 12.366.0608.2.051 – elemento de despesas 3.3.90.30.00.Fonte De Recurso 1550.000.000**

Jaguaruana-CE, em 11 de abril de 2024.



Maria do Socorro Barreto de Oliveira  
Secretária Municipal de Educação